



Całkowita lista rutynowych szczepień ochronnych

Od września 2024 r.

Wiek szczepienia	Chroni przeciwko chorobom	Podana szczepionka i nazwa handlowa		Zwykle w ¹
Osiem tygodni	Błonica, tężec, krztusiec, polio, <i>Haemophilus influenzae</i> typu b (Hib) i wirusowe zapalenie wątroby typu B	DTaP/IPV/Hib/HepB	Infanrix hexa lub Vaxelis	Udo
	Meningokoki B (MenB)	MenB	Bexsero	Lewe udo
	Rotawirusowe zapalenie żołądka	Rotawirus ²	Rotarix ²	Doustnie
Dwanaście tygodni	Błonica, tężec, krztusiec, polio, Hib i WZW B	DTaP/IPV/Hib/HepB	Infanrix hexa lub Vaxelis	Udo
	Pneumokoki (13 serotypów)	Skoniugowana szczepionka przeciw pneumokokom (PCV)	Prevenar 13	Udo
	Rotawirus	Rotawirus ²	Rotarix ²	Doustnie
Szesnaście tygodni	Błonica, tężec, krztusiec, polio, Hib i WZW B	DTaP/IPV/Hib/HepB	Infanrix hexa lub Vaxelis	Udo
	MenB	MenB	Bexsero	Lewe udo
Jeden rok (w albo po pierwszych urodzinach dziecka)	Hib i MenC	Hib/MenC	Menitorix	Górne ramię/udo
	Pneumokoki	Dodatkowa dawka PCV	Prevenar 13	Górne ramię/udo
	Świnka, odra i różyczka	MMR	MMRvaxPro ³ lub Priorix	Górne ramię/udo
	MenB	Dodatkowa dawka MenB	Bexsero	Lewe udo
Zakwalifikowane dziecięce grupy wiekowe ⁴	Grypa (co rok od września)	Szczepionka przeciw grypie (żywa, donosowa) LAIV ^{3,6}	Fluenz ^{3,6}	Oba nozdrza
Trzy lata i cztery miesiące albo niedługo później	Błonica, tężec, krztusiec, polio	dTaP/IPV	Boostrix-IPV	Górne ramię
	Świnka, odra i różyczka	MMR (sprawdzić podanie pierwszej dawki)	MMRvaxPro ³ lub Priorix	Górne ramię
Chłopcy i dziewczęta w wieku dwanaście – trzynaście lat	Nowotwory i kłykciny kończyste wywołane przez ludzki wirus brodawczaka (HPV)	HPV ⁵	Gardasil 9	Górne ramię
Czternaście lat (9 rok szkoły)	Tężec, błonica i polio	Td/IPV (sprawdzić status MMR)	Revaxis	Górne ramię
	Meningokoki grupy A, C, W i Y	MenACWY	MenQuadfi	Górne ramię
65 lat	Pneumokoki (23 serotypy)	Szczepionka polisacharydowa przeciwko pneumokokom (PPV23)	Pneumovax 23	Górne ramię
65 lat i później	Grypa (co rok od września)	Szczepionka przeciw grypie (zabita)	Różne	Górne ramię
65 od września 2023 ⁷	Półpasiec	Szczepionka przeciw półpaścowi	Shingrix	Górne ramię
70 do 79 lat (plus zakwalifikowane grupy wiekowe i osoby z poważnie zahamowanym układem odpornościowym ⁷)	Półpasiec	Szczepionka przeciwko półpaścowi	Zostavax ^{3,7} (lub Shingrix, jeśli przeciwwskazany Zostavax)	Górne ramię
75 lat	Wirus syncytialny układu oddechowego (RSV)	Szczepionka przeciwko RSV	Abrysvo	Górne ramię

1. Zastrzyk w miesiąc naramienny górnego ramienia lub w przednioboczną część uda.
2. Szczepionkę przeciw rotawirusowi należy podawać wyłącznie po sprawdzeniu wyniku badania przesiewowego SCID.
3. Zawiera żelatynę wieprzową.
4. Zob. roczne pismo o szczepieniach przeciw grypie: www.gov.uk/government/collections/annual-flu-programme
5. Zob. „Zielona Książeczka” (Green Book), HPV rozdział 18a, szczegóły szczepień dla młodzieży z zahamowanym układem odpornościowym i potrzebą uzyskania 3 szczepień.

6. Jeśli LAIV (szczepionka przeciw grypie) jest przeciwwskazana lub z innych powodów nieodpowiednia, należy podawać inaktywowaną szczepionkę przeciw grypie (Zob. „Zielona Książeczka” (Green Book) rozdział 19).
7. Zob. „Zielona Książeczka” (Green Book) Półpasiec, rozdział 28a, szczegóły zakwalifikowanych grup wiekowych, w tym osób z poważnie zahamowanym układem odpornościowym powyżej 50 roku życia.



Informacje dotyczące zaopatrzenia w szczepionki z rutynowej listy szczepień ochronnych znajdują się na portal.immform.phe.gov.uk a pozostałe informacje o szczepionkach znajdują się w Aktualizacji Szczepionek: www.gov.uk/government/collections/vaccine-update

Programy szczepień selektywnych

Grupa docelowa	Wiek i harmonogram	Choroba	Potrzebne szczepionki
Dzieci narodzone u matek z wirusowym zapaleniem wątroby typu B	Narodziny, cztery tygodnie i 12 miesięcy ^{1,2}	WZW B	WZW B (Engerix B/HBvaxPRO)
Niemowięta w regionach kraju objętych występowaniem gruźlicy $\geq 40/100\ 000$	Okolo 28 dni ⁴	Gruźlica	BCG
Niemowięta, których rodzic lub dziadek urodził się w kraju objętym wysokim występowaniem ³	Okolo 28 dni ⁴	Gruźlica	BCG
Dzieci w grupie ryzyka klinicznego	Od 6 miesięcy do 17 lat	Grypa	LAIV albo zabita szczepionka przeciw grypie przy przeciwwskazaniu dla LAIV lub poniżej 2 roku życia
Kobiety w ciąży	Na dowolnym etapie ciąży w sezonie grypowym	Grypa	Zabita szczepionka przeciw grypie
	Od 16. tygodnia ciąży ⁵	Krztusiec	Tdap (ADACEL)
	Od 28 tygodnia ciąży	RSV	Szczepionka przeciwko RSV (Abrysvo)

1. Pobrać krew na HBsAg w 12. miesiącu życia w celu wykluczenia zakażenia.
2. Dodatkowo szczepionka 6-walentna (Infanrix heva lub Vaxelis) podawana w 8., 12. i 16. Tygodniu.
3. Jeśli roczne występowanie gruźlicy wynosi $\geq 40/100\ 000$ – zob. www.gov.uk/government/publications/tuberculosis-tb-by-country-rates-per-100000-people

4. Sprawdzić wynik badania przesiewowego SCID przed podaniem BCG.
5. Najlepiej przed 32. tygodniem ciąży, ale możliwe podanie po 32. tygodniu ciąży.

Dodatkowe szczepienia dla osób z występującymi dolegliwościami zdrowotnymi

Dolegliwość	Chroni przed chorobą	Potrzebne szczepionki ¹
Asplenia lub niedoczynność śledziona (w tym z powodu niedokrwiistości sierpowatokrwinkowej i celiakii)	Meningokoki grupy A, B, C, W i Y Pneumokoki Grypa	MenACWY MenB PCV13 (do 10. roku życia) ² PPV23 (od 2. roku życia) Szczepionka przeciw grypie co rok
Implanty ślimakowe	Pneumokoki	PCV13 (do 10. roku życia) ² PPV23 (od 2. roku życia)
Przewlekłe choroby układu oddechowego i serca (takie jak ciężka astma, przewlekła choroba płuc i niewydolność serca)	Pneumokoki Grypa	PCV13 (do 10. roku życia) ² PPV23 (od 2. roku życia) Szczepionka przeciw grypie co rok
Przewlekłe choroby układu nerwowego (takie jak choroba Parkinsona, choroba neuronu ruchowego lub trudności w uczeniu się)	Pneumokoki Grypa	PCV13 (do 10. roku życia) ² PPV23 (od 2. roku życia) Szczepionka przeciw grypie co rok
Cukrzyca	Pneumokoki Grypa	PCV13 (do 10. roku życia) ² PPV23 (od 2. roku życia) Szczepionka przeciw grypie co rok
Przewlekłe choroby nerek (CKD) (w tym hemodializa)	Pneumokoki (etap 4 i 5 CKD) Grypa (etap 3, 4 i 5 CKD) WZW B (etap 4 i 5 CKD)	PCV13 (do 10. roku życia) ² PPV23 (od 2. roku życia) Szczepionka przeciw grypie co rok WZW B
Przewlekłe choroby wątroby	Pneumokoki Grypa WZW A WZW B	PCV13 (do 10. roku życia) ² PPV23 (od 2. roku życia) Szczepionka przeciw grypie co rok WZW A WZW B
Hemofilia	WZW A WZW B	WZW A WZW B
Oslabienie układu odpornościowego spowodowane chorobą lub leczeniem ⁴	Pneumokoki Szczepionka przeciwko półpaścowi Grypa	PCV13 (do 10. roku życia) ^{2,3} PPV23 (od 2. roku życia) Shingrix – powyżej 50 roku życia ⁵ Szczepionka przeciw grypie co rok
Zaburzenia komplementarne (w tym otrzymujące leczenie inhibitorami)	Meningokoki grupy A, B, C, W i Y Pneumokoki Grypa	MenACWY MenB PCV13 (do 10. roku życia) ² PPV23 (od 2. roku życia) Szczepionka przeciw grypie co rok

1. Zob. odpowiedni rozdział „Zielonej Książeczki” (Green Book) zawierający określony harmonogram: www.gov.uk/government/collections/immunisation-against-infectious-disease-the-green-book
2. Jeśli w wieku pomiędzy 2 a 10 lat i bez szczepień albo z częściowymi szczepieniami przeciw zakażeniu pneumokokami, podać jedną dawkę PCV13.
3. Do dowolnego w wieku w przypadku osób z osłabionym układem odpornościowym.

4. Rozważyć roczne szczepienia przeciw grypie dla członków gospodarstwa domowego oraz dla opiekunów osób z tego rodzaju dolegliwościami.
5. Zob. „Zielona Książeczka” (Green Book), Półpasiec, rozdział 28a, www.gov.uk/government/publications/shingles-herpes-zoster-the-green-book-chapter-28a